No. of Printed Pages: 10

# MASTER'S DEGREE IN SOCIAL WORK (MSW)

# Term-End Examination June, 2025

## MSW-002 : PROFESSIONAL SOCIAL WORK : INDIAN PERSPECTIVES

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer all the five questions. All questions carry equal marks. Answer to question nos. 1 and 2 should not exceed 600 words each.

"Integrating the tribal people into mainstream became the major focus of the government after independence." Explain this statement.

Or

Write about the contribution of the Muslim community to social and welfare services with relevant examples.

List the 19-point constructive programme as given by Gandhiji. Describe any four points.

Or

Write about the various professional social work organisations in India. Discuss the objectives of NAPSWI.

- 3. Answer any *two* of the following questions in about **300** words each:
  - (a) Write a brief note on any two social reformers of India during Independence.

- (b) Highlight the social work ideals inherent in Sikhism.
- (c) What are the characteristics of Gandhian social work? Discuss any four characteristics.
- (d) What is policy formulation? Describethe process involved in policyformulation.
- 4. Answer any *four* of the following questions in about **150** words each:
  - (a) Critically review the social work education in our country.
  - (b) Do you think that a professional social worker should get acquainted with Gandhian social work? Give reasons for your answer.

4

(c)	Write briefly about the stages involved		
	in social work education and literature		
	development. 5		
(d)	List the backward class movements		
	which grew in early 20th century.		
	Explain any <i>one</i> in your own words. 5		
(e)	Write about the significance of Jainism		
	from a social work perspective. 5		
(f)	Define Satyagrah. Give the		
	characteristic features of Satyagrah. 5		
Write short notes on any five of the following			
in about 100 words each:			
(a)	Silent Valley Project 4		

(b) Concept of social welfare services in

Islam

5.

	[5] MSW-0	02
(c)	Democracy (Prajatantra)	4
(d)	Gerontology	4
(e)	RCI	4
(f)	Five K's (Articles of Faith) in Sikhism	4
(g)	Civil Disobedience	4
(h)	Indigenous literature	4

#### MSW-002

#### समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. एस. डब्ल्यू.)

### सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

## एम.एस.डब्ल्यू.-002 : व्यावसायिक समाज कार्य :

### भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर (प्रत्येक) 600 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।

 "आजादी के बाद आदिवासी लोगों को मुख्यधारा में एकीकृत करना सरकार का प्रमुख केन्द्र बन गया।" इस कथन को समझाइए।

#### अथवा

प्रासंगिक उदाहरणों के साथ सामाजिक और कल्याण सेवाओं में मुस्लिम समुदाय के योगदान के बारे में लिखिए। 20

 गांधीजी द्वारा दिए गए 19-सूत्रीय रचनात्मक कार्यक्रम की सूची बनाइए। किन्हीं चार बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।

#### अथवा

भारत में विभिन्न व्यावसायिक सामाजिक कार्य संगठनों के बारे में लिखिए। एन. ए. पी. एस. डब्ल्यू. आई. (NAPSWI) के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

- 3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए:
  - (क) स्वतंत्रता के दौरान भारत के किन्हीं **दो** सामाजिक सुधारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 10

(ख)	सिख	धर्म	में	निहित	सामाजिक	कार्य	आदर्शों	पर	प्रकाश
-	डालि	ए।							10

- (ग) गांधीवादी सामाजिक कार्य की विशेषताएँ क्या हैं ?किन्हीं चार विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।10
- (घ) नीति निर्माण क्या है ? नीति निर्माण में शामिल प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए:
  - (क) हमारे देश में सामाजिक कार्य शिक्षा की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए। 5
  - (ख) क्या आपको लगता है कि एक पेशेवर सामाजिक कार्यकर्ता को गांधीवादी सामाजिक कार्यों से परिचित होना चाहिए ? अपने उत्तर के लिए कारण बताइए। 5

- (ग) समाज कार्य शिक्षा और साहित्य विकास में शामिल चरणों के बारे में संक्षेप में लिखिए। 5
- (घ) 20वीं सदी की शुरुआत में बढ़े पिछड़े वर्ग के आन्दोलनों की सूची बनाइए। किसी **एक** को अपने शब्दों में समझाइए।
- (ङ) सामाजिक कार्य के दृष्टिकोण से जैन धर्म के महत्व के बारे में लिखिए।
- (च) सत्याग्रह को परिभाषित कीजिए। सत्याग्रह की प्रमुख विशेषताएँ बताइए। 5
- 5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (क) मूक घाटी परियोजना (Silent Valley Project) 4
  - (ख) इस्लाम में सामाजिक कल्याण सेवाओं की अवधारणा 4

[ 10 ]	MSW-002
(ग) प्रजातंत्र (Democracy)	4
(घ) वृद्धावस्था	4
(ङ) आर. सी. आई. (RCI)	4
(च) सिख धर्म में पाँच 'क' (धर्म सिद्धान्त)	4
(छ) सविनय अवज्ञा	4
(ज) स्वदेशी साहित्य	4

 $\times \times \times \times \times$